
 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

20/09/2023 

Il giorno 20/09/2023, alle ore 16,45 si è riunito presso l‘aula 12 dell’IIS BODONI PARAVIA il Consiglio 

d’Istituto, regolarmente convocato dal Presidente PETRICIG Paola  

 

Consigliere Componente Presente Assente 

PERIOTTO Damiana DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

X  

CASTELLO Gabriella  DOCENTE x  

MINOZZI Mauro DOCENTE x  

LAUDARI Caterina DOCENTE x  

ARCOPINTO Giulio DOCENTE x  

RESTAINO Fabio DOCENTE x  

GALLO Rosalba ATA x  

PETRICIG Paola PRESIDENTE 

(GENITORE) 

x  

ARLOTTA Elisa GENITORE x  

DE ANGELIS Paola  

 

ALLIEVA x  

PICCOLOANTONIO Aurora ALLIEVA  x 

 

All’ordine del giorno sono previsti i seguenti punti: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 

2. Schema di regolamento _per _gli _incarichi individuali ai sensi dell’ART. 45, COMMA 2, LETT. H) 

DEL D.I. 129/2018 

 

3. Criteri e limiti per la selezione del team per il contrasto alla dispersione a valere sul PNRR Riduzione 

dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica (realizzazione del progetto “Alta & altra 

frequenza”); 

 

4. Criteri e limiti per la selezione degli esperti per la realizzazione dei percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento (realizzazione del progetto “Alta & altra 





 

  Pag. 2 / 5 

frequenza”); 

 

5. Criteri e limiti per la selezione degli esperti per la realizzazione dei percorsi formativi e laboratoriali co-

curricolari (realizzazione del progetto “Alta & altra frequenza”); 

 

6. Criteri e limiti per la selezione dei tutor per la realizzazione dei percorsi formativi e laboratoriali co-

curricolari (realizzazione del progetto “Alta & altra frequenza”) ; 

 
 

7. Criteri e limiti per la selezione degli esperti per la realizzazione dei percorsi di mentoring e orientamento e 

modalità di scelta degli operatori economici cui eventualmente affidare tali percorsi (realizzazione del 

progetto “Alta & altra frequenza”); 

 

8. Criteri e limiti per la selezione degli esperti per la realizzazione dei percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie e modalità di scelta degli operatori economici cui eventualmente affidare tali 

percorsi (realizzazione del progetto “Alta & altra frequenza”); 

 

9. Aggiornamento piano biennale acquisti (Codice Unico di Intervento- CUI); 

 

10. Modifiche /Storni Programma Annuale E.F. 2023; 

 

11. Ipotesi di dimensionamento A.S. 2024.2025; 

 

12. Gruppo Sportivo A.S. 2023.2024 “Sport a Scuola”; 

 

13. Varie ed eventuali; 

 

 

[Omissis] 

 

Si passa alla discussione del punto n. 3 all’odg:  Criteri e limiti per la selezione del team per il contrasto 

alla dispersione a valere sul PNRR Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica 

(realizzazione del progetto “Alta & altra frequenza”); 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 45 comma 2 lettera h) del Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento di contabilità 

delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Progetto PNRR 1.4: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

e il relativo finanziamento di € € 252.354,05 assegnato all’IIS Bodoni Paravia di Torino; 

CONSIDERATA la necessità di costituire un team per la prevenzione della dispersione scolastica formato 

da n. 8 componenti, selezionati prioritariamente con avviso interno di cui almeno 3 delle materie di 

indirizzo e almeno un docente di scienze motorie per poter attuare il progetto sopra citato; 

VISTA la proposta del Dirigente scolastico di destinare alla Progettazione un budget pari al 19,74% del 

finanziamento; 



 

  Pag. 3 / 5 

TENUTO CONTO che, come previsto dal Piano 1.4: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022), le spese per l’attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica non possono superare superare il 20% dell’intero finanziamento; 

VISTI gli esiti del dibattito; 

VISTO il risultato della votazione, presenti n°. 10: favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0; 

 

 

DELIBERA  

l’adozione delle seguenti griglie di valutazione per i profili per i componenti del Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica: 

 

Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

CONDIZIONI DI ACCESSO: contratto a t.i. con titolarità presso l’IC  

TITOLO DI STUDIO (non costituisce titolo di accesso) PUNTI 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 2 punto 

da 90 a 104 ..……………. …   3 punti 

da 105 in poi ……………. … 4 punti 
10 

* le due voci 

non si cumulano 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 5 punti 

da 90 a 99 ……………..……  6 punti 

da 100 a 104 …………..…..    7 punti 

da 105 a 110 ……..…..........    8 punti 

110 e lode    ...........................  10 punti 

ULTERIORI TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Seconda Laurea 

fino a 89 …………………….. 2 punto 

da 90 a 104 ..……………. …   3 punti 

da 105 in poi ……………. … 4 punti 

 

Dottorato di ricerca                                                              3  pt x ogni titolo   (max 2 

titoli) 

6 

Master I e II livello                                                               1 pt x ogni titolo   (max 2 

titoli) 

2 

Corsi di perfezionamento annuali                                         1 pt x ogni titolo   (max 2 

titoli) 

2 



 

  Pag. 4 / 5 

TITOLI  CULTURALI SPECIFICI PUNTI 

Specializzazione per le attività di sostegno 3 

Corsi di formazione organizzati da M.I –USR-Scuole- Enti accreditati                0,50  pt 

x ogni titolo   (max 4 titoli) 

2 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI 

EIPASS-AICA  o altri soggetti accreditati                0,50  pt x ogni titolo   (max 2 titoli) 1 

Certificazione CISCO o equipollente                          2 pt 2 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI 

Esperienze di progettazione in azioni FSE-FESR-PNSD-altro           5    pt x ogni 

esperienza (max 4 esperienze) 

20 

Esperienze di coordinamento di gruppi educativi sulle tematiche in oggetto 1 pt x ogni 

esperienza (max 10 esperienze) 

10 

Incarico stesura progetto per la prevenzione della dispersione scolastica        4 

Incarico di docenza in corsi extrascolastici inerenti le tematiche           1,5   pt x ogni 

esperienza (max 5 esperienze) 

7,5 

Esperienze come docente/educatore/formatore sulle tematiche in oggetto    1    pt x ogni 

esperienza (max 4 esperienze) 

4 

Iscrizione ad Albi professionali attinenti la tematica                            1    pt x ogni 

iscrizione (max 2 iscrizioni) 

2 

Incarico di Funzione Strumentale                                                           2   pt x ogni 

esperienza (max 4 esperienze) 

8 

Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico                                2   pt x ogni 

esperienza (max 4 esperienze) 

8 

Incarico di Referente progetti attinenti alle tematiche                           1    pt x ogni 

esperienza (max 4 esperienze) 

4 

Incarico di componente del gruppo di lavoro orientamento in entrata e uscita 1 pt x ogni 

esperienza (max 4 esperienze) 

4 

 

 

nonché di assegnare al Team per la prevenzione della dispersione scolastica fino a un massimo del 19,74% 

del finanziamento. 

 



 

  Pag. 5 / 5 

DELIBERA N°36 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                                       IL PRESIDENTE 

____________________                                                                          ______________________ 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque ne abbia interesse 

entro il 15esimo giorno dalla pubblicazione all’Albo della Scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata dinanzi al TAR e al Presidente 

della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni. 


		2023-09-29T12:05:16+0200
	DAMIANA PERIOTTO




